
 
FINANŠU NOZARES PLĀNOTIE PASĀKUMI KREDITĒŠANAS VEICINĀŠANAI 

 

 PASĀKUMS ATBILDĪGAIS  PLĀNOTAIS 
IZPILDES TERMIŅŠ 

1. Veicināt daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku energoefektivitātes (DME) programmas pieprasījumu. Mazināt 
administratīvos šķēršļus, izveidot projektu izstrādes atbalsta komandas. 

1.1. Projektu finansēšanas procesa, dokumentācijas 
un finansējuma piedāvājuma vienkāršošana 

Bankas Pastāvīgi 

1.2. % likmes energoefektivitātes projektiem 
pārskatīšana 

Bankas Pastāvīgi 

1.3. Pašvaldību projektu vadītāju izglītošana par 
projektu finansēšanu 

Bankas, EM, Altum Pastāvīgi 

2.PPP projektu finansēšana 

2.1. PPP klientu apkalpošanas komandas izveide, 
nodrošinot to izglītības un kompetences 
veicināšanu ārzemēs (t.sk.Zviedrijā) 

Bankas 2023.gada 4.cet. 

3.Zaļā kreditēšana 

3.1. Izstrādāta skaidra stratēģija un vadlīnijas “zaļo” 
kredītu izsniegšanas veicināšanai 

Bankas 2023.gada 1.cet.  

3.2. Paplašināts “zaļo” produktu klāsts Bankas Pastāvīgi 



3.3. % likmes “zaļajiem” projektiem pārskatīšana  Bankas 2023.gada 2.cert. 

3.4. “Zaļo” projektu finansēšanas procesa, 
dokumentācijas un finansējuma piedāvājuma 
vienkāršošana 

Bankas Pastāvīgi 

3.5. Izglītojošu pasākumu organizēšana Bankas Pastāvīgi 

4.Atbalsts MVK 

4.1. MVK finanšu pratības veicināšana, aktīvāka 
konsultēšana finanšu vadībā, palīdzības 
sniegšana uzņēmumiem, lai izietu no ēnu 
ekonomikas 

Bankas Pastāvīgi 

5.Atbalsts īres namu būvniecībai 

5.1. Speciālo piedāvājumu sagatavošana 
pašvaldībām energoefektīvu īres namu 
finansēšanai; iesaiste projekta administrācijas 
struktūras izveidē 

Bankas Nekavējoties 

2.PASĀKUMI, KURUS PAPILDUS IEPRIEKŠ MINĒTAJIEM BŪTU NEPIECIEŠAMS ĪSTENOT CITĀM 
INSTITŪCIJĀM KREDITĒŠANAS VEICINĀŠANAI 

 PASĀKUMS ATBILDĪGAIS  PLĀNOTAIS 
IZPILDES TERMIŅŠ 

Veicināt daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku energoefektivitātes (DME) programmas pieprasījumu. Mazināt 
administratīvos šķēršļus. 

6.1.  Izvērtēt iespēju piesaistīt tehnisko specialitāšu 
studentus energoauditu veikšanai  

EM 2023.gada 2.cet. 

6.2.. LT un EE DME programmu izvērtēšana un 
labākās prakses pārņemšana 

EM Pastāvīgi 



6.3. Aktīvāks dialogs par DME projektu 
priekšrocībām finanšu pratības veicināšanas 
ietvaros 

Latvijas Banka Pastāvīgi 

6.4. Aktīvāks atbalsts Rīgas pašvaldībai DME 
projektu īstenošanā 

EM, Rīgas Enerģētikas aģnetūra, RNP 
u.c. 

Pastāvīgi 

6.5. Nodokļu mehānismu izstrāde DME projektu 
īstenošanas veicināšanai (piemēram, 100% NĪ 
nodokļa atlaide piecus gadus) 

FM, pašvaldības 2023.gada 4.cet. 

6.6. Altum garantiju programmas izstrāde būvnieku 
kapacitātes stiprināšanai siltināšanas projektos 

EM 2023.gada 4.cet. 

6.7. Vienotas projektu vadības komandas izveide 
pašvaldībās DME projektu ieviešanai 

Pašvaldības Nekavējoties 

6.8. Pārskatīt daudzdzīvokļu māju 
energoefektivitātes projektu finansēšanas pieeju 
(no opt in uz opt out; projekti tiek finansēti, ja 
vien kvorums nav nobalsojis pretēji) 

EM 2023.gada 2.cet. 

Citi pasākumi 

6.9. Atbalsts sarunās ar ECB par iepriekšējās krīzes 
svaru pārskatīšanu risku modeļos  

Latvijas Banka Nekavējoties 

6.10. Ikgadējs finansējums Altum lielo aizdevumu 
programmas finansēšanai, tādējādi veicinot 
pieprasījumu pēc finansējuma un ilgtermiņa 
investīcijas uzņēmumu attīstībā 

EM, FM Ikgadēji 

6.11. Lielo PPP projektu sadalīšana mazākos etapos, 
veicinot vietējo komercbanku iesaisti projektu  
finansēšanā 

SM, LVC  u.c. Pastāvīgi 

6.12. Laicīga vietējo banku iesaiste darījuma 
strukturēšanā un sadarbībā ar starptautiskajiem 
partneriem 

SM, LVC u.c. Pastāvīgi 



6.13. Aktīvāka starptautisku kompāniju piesaiste, 
piemēram, starptautiskas būvniecības 
kompānijas pārcelšana  

LIAA Pastāvīgi 

6.14. Banku speciālistu iesaiste valsts atbalsta 
programmu finansējuma piesaistei izstrādē 
iespējami agrākā stadijā 

EM Pastāvīgi  

 
 


